PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 24.10.2018
	г. Новосибирск
	№ 692

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 96»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 96» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 24.10.2018 № 692
Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 96

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 96 (в редакции решения городского Совета Новосибирска от 30.06.2006 № 324, решения Совета депутатов города Новосибирска от 26.03.2008 № 918), следующие изменения:

1.1. В преамбуле:

1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска определяет порядок назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов), проживающих на территории города Новосибирска.».

1.1.2. Абзац второй признать утратившим силу.

1.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) (далее - собрание, конференция граждан) - это формы участия населения города Новосибирска (далее - население) в осуществлении местного самоуправления.».

1.3. В пункте 1.2:

1.3.1. В абзаце первом слово «закона» заменить словами «закона от 06.10.2003», слова «лиц местного самоуправления» заменить словами «лиц местного самоуправления города Новосибирска».

1.3.2. Абзац второй дополнить словами «(далее - конференция граждан)».

1.4. В пункте 1.5 слово «конференций» заменить словами «конференций граждан», слова «постоянно или преимущественно» исключить, слово «обладающих» заменить словом «обладающие».

1.5. В пункте 2.1 слова «граждане, обладающие избирательным правом, проживающие на соответствующей территории» заменить словом «население», слова «по тексту» исключить.

1.6. В пункте 2.2 слово «конференции» заменить словами «конференции граждан», слово «данной» заменить словом «соответствующей».

1.7. В пункте 2.3 слова «в порядке, установленном Уставом города Новосибирска» исключить.

1.8. В пункте 2.5 слово «мэра» заменить словом «мэра,».

1.9. В пункте 2.6 слово «лица,» заменить словом «лица».

1.10. В пункте 2.8 слово «самоуправления,» заменить словами «самоуправления, муниципальных органов города Новосибирска,».

1.11. В пункте 2.9 слово «Собрание» заменить словами «Собрание, конференция», слово «собрание» заменить словами «собрание, конференцию».

1.12. В наименовании главы 3 слово «гражданами» заменить словом «населением», дополнить словом «граждан».

1.13. В пункте 3.1:

1.13.1. В абзаце первом слова «конференций по инициативе населения,» заменить словами «конференций граждан по инициативе населения», слово «конференции» заменить словами «конференции граждан».

1.13.2. В абзацах третьем, четвертом слово «конференции» заменить словами «конференции граждан».

1.13.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«список членов инициативной группы с указанием их фамилий, имен, отчеств (при наличии), адресов места жительства и контактных телефонов;».

1.13.4. В абзаце седьмом слово «лица,» заменить словом «лица».

1.13.5. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в работе собрания, конференции граждан.».

1.14. Абзац первый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. В случае внесения населением инициативы о проведении конференции граждан в заявлении дополнительно должны быть указаны:».

1.15. В пункте 3.3 слово «граждан» заменить словами «граждан, проводимых по инициативе населения,».

1.16. В пункте 4.1:

1.16.1. В абзаце первом слова «в собрании» заменить словами «в работе собрания».

1.16.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Собрание граждан считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от числа граждан, имеющих право участвовать в работе собрания.».

1.17. В пункте 4.2 слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления города Новосибирска», слово «группы,» заменить словом «группы».

1.18. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Для ведения собрания граждан решением собрания граждан избирается президиум в составе председателя, секретаря, утверждается повестка дня.».

1.19. В пункте 4.4 слово «собрания» заменить словами «собрания граждан», слова «присутствующих на собрании» заменить словами «участвующих в его работе».

1.20. В пункте 4.5:

1.20.1. В абзаце первом слово «собрания» заменить словами «собрания граждан», слова «участвовать в собрании» заменить словами «участвовать в работе собрания», слово «присутствующих» заменить словами «граждан, участвующих в работе собрания граждан».

1.20.2. В абзаце втором слово «собрания,» заменить словами «собрания граждан,», слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления города Новосибирска».

1.21. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Конференция граждан может проводиться в пределах территории города Новосибирска, на которой проживает более 500 человек, имеющих право участвовать в работе конференции граждан.».

1.22. В пункте 5.2 слово «собраний» заменить словами «собраний граждан», слова «проведения конференций» исключить.

1.23. В пункте 5.3 слова «участие в конференции» заменить словами «участие в ее работе».

1.24. В пункте 5.5:

1.24.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.5. Конференция граждан считается правомочной, если на ней присутствуют не менее двух третей от числа избранных на собраниях граждан делегатов.».

1.24.2. В абзаце втором слово «конференции» заменить словами «конференции граждан», слово «присутствующих» заменить словами «числа участвующих в ее работе».

1.25. В пункте 6.1 слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления города Новосибирска».

1.26. В пункте 6.2 слово «органами» заменить словами «органами местного самоуправления», слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления города Новосибирска».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть

____________